



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 2月 10日

上場会社名 株式会社 ソキア
(URL http://www.sokkia.co.jp/)

(コード番号：7720 東証第一部)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 仁
問合せ先責任者 役職名 執行役員 本社機能担当 氏名 大川 雄一 TEL (046) 248 - 0068

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なもののについて、一部簡便な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

なお、この変更による損益への影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(除外)9社 うち連結子会社同士の合併による連結子会社の減少7社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注 百万円未満は切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	15,668	4.1	632	38.1	964	8.5	775	71.7
17年3月期第3四半期	16,338	5.8	1,021	49.8	888	194.8	451	89.3
(参考)17年3月期	22,623		1,423		1,218		555	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	21	81	-	
17年3月期第3四半期	16	00	-	
(参考)17年3月期	18	47	-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

期中平均株式数(連結) 18年3月期第3四半期 35,564,382株 17年3月期第3四半期 28,232,903株
17年3月期 30,062,186株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の経済環境は、国内経済については公共投資は相変わらずの減少傾向を示し、原油高等の不安要素はあるものの、輸出増加による企業収益改善を基礎に、設備投資・個人消費は堅調に推移し底堅い内需を形成し、改善基調で推移してまいりました。海外におきましては、米国では拡大基調継続、欧州・中国を除くアジアは回復基調、中国は相変わらず高成長を継続し、総じて堅調なかで推移いたしました。

このような状況のなかで、当社グループは「中期経営計画」の施策展開を行っておりますが、測量機事業では、米国及びアジア地域で売上を伸ばしたものの、国内をはじめ他の地域では前年同期を下回り、計測機事業でも納入時期が最終四半期へずれ込んだことによる売上減少が響き、売上高は156億6千8百万円(前年同期比4.1%減)、収益面につきましては営業利益6億3千2百万円(前年同期比38.1%減)と営業段階までは前年同期比減収減益となりましたが、為替環境を反映した為替差益計上により、経常利益9億6千4百万円(前年同期比8.5%増) 四半期純利益は7億7千5百万円(前年同期比71.7%増)と増益の結果となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	26,161	12,120	46.3	349	33
17年3月期第3四半期	30,255	11,526	38.1	323	08
(参考)17年3月期	28,831	11,728	40.7	328	82

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年3月期第3四半期 34,698,063株 17年3月期第3四半期 35,675,938株
17年3月期 35,668,309株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,120	1,230	3,870	5,136
17年3月期第3四半期	1,501	235	927	6,619
(参考)17年3月期	1,659	33	557	6,584

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当第3四半期末における総資産は、主に有利子負債の圧縮推進による現金及び預金の減少、リース資産売却による有形固定資産の減少を反映し、前連結会計年度末に比べ、26億6千9百万円減少し、261億6千1百万円となりました。株主資本は、購入による自己株式の増加があったものの、当期純利益の計上及び株価上昇によるその他有価証券評価差額金の増加により121億2千万円となり、株主資本比率は前連結会計年度末に比べ5.6ポイント上昇し46.3%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費により11億2千万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、社債償還資金として定期預金を解約したこと、リース資産の売却による売却収入の発生を主要因として12億3千万円の増加となりました。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、前連結会計年度末に契約を締結した、コミット型シンジケートローンの全額実行により30億円の調達を行いました。有利子負債の圧縮に継続して努め、長短借入金の返済を行ったことにより、38億7千万円の減少となりました。

上記により、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ14億7千3百万円減少し、51億3千6百万円となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
セグメント情報(事業の種類別セグメント情報、所在地別セグメント情報、海外売上高)

以上

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	23,000	1,300	1,050

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 30円26銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきましては概ね予想通りに推移しており、平成17年11月18日の中間決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

(注)上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして実際の業績は、様々な要因によりこれらの予想数値とは異なる場合がありますのでご了承ください。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	期 別		増 減		(参考)
	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	金額	増減率	平成17年3月期 金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	5,718,893	8,280,986			8,165,125
受取手形及び売掛金	7,172,462	7,163,653			7,022,866
たな卸資産	4,495,040	5,139,797			4,294,495
その他	561,965	727,433			713,738
貸倒引当金	577,961	797,664			638,514
流動資産合計	17,370,399	20,514,206	3,143,806	15.3	19,557,710
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,940,865	2,251,141			2,028,714
工具器具及び備品	581,905	568,748			574,634
土地	3,843,595	4,098,659			3,841,935
その他	534,372	933,444			877,066
有形固定資産合計	6,900,739	7,851,993	951,254	12.1	7,322,351
無形固定資産	52,472	69,023	16,550	24.0	67,069
投資その他の資産					
投資有価証券	1,420,031	1,197,120			1,222,884
その他	708,144	1,211,098			1,273,520
貸倒引当金	289,829	587,777			612,022
投資その他の資産合計	1,838,346	1,820,440	17,905	1.0	1,884,382
固定資産合計	8,791,558	9,741,457	949,898	9.8	9,273,803
資産合計	26,161,957	30,255,663	4,093,705	13.5	28,831,513
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,025,248	3,434,532			2,594,602
短期借入金	2,787,634	5,960,359			5,691,523
一年以内償還予定の社債	100,000	2,400,000			2,400,000
その他	1,387,000	1,948,375			1,714,346
流動負債合計	7,299,882	13,743,268	6,443,385	46.9	12,400,472
固定負債					
社債	300,000	400,000			400,000
長期借入金	2,875,670	1,050,030			882,472
退職給付引当金	2,267,170	2,147,124			2,174,235
その他	1,532,893	1,395,550			1,449,879
固定負債合計	6,975,734	4,992,706	1,983,028	39.7	4,906,587
負債合計	14,275,617	18,735,974	4,460,357	23.8	17,307,060
(少数株主持分)					
少数株主持分	234,564	6,626	227,938	3,439.8	203,896
(資本の部)					
資本金	5,896,879	5,896,879	-	-	5,896,879
資本剰余金	3,435,599	3,435,599	-	-	3,435,599
利益剰余金	2,570,467	2,042,464	528,003	25.9	1,912,554
土地再評価差額金	1,018,249	784,862	233,386	29.7	1,018,249
其他有価証券評価差額金	213,235	61,314	151,921	247.8	74,377
為替換算調整勘定	584,157	665,590	81,432	12.2	577,710
自己株式	429,368	29,214	400,154	1,369.7	31,600
資本合計	12,120,905	11,526,315	594,589	5.2	11,728,349
負債、少数株主持分 及び資本合計	26,161,957	30,255,663	4,093,705	13.5	28,831,513

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成18年3月期 第3四半期)	(平成17年3月期 第3四半期)	金額	増減率	平成17年3月期 金額
売上高		15,668,796	16,338,288	669,492	4.1	22,623,316
売上原価		9,224,807	9,829,924	605,117	6.2	13,752,135
売上総利益		6,443,989	6,508,364	64,374	1.0	8,871,181
販売費及び一般管理費		5,811,269	5,486,791	324,478	5.9	7,447,925
営業利益		632,719	1,021,572	388,853	38.1	1,423,256
営業外収益						
受取利息及び配当金		51,007	46,713			101,177
為替差益		312,350	25,187			71,031
その他		253,692	190,418			183,241
営業外収益 計		617,050	262,319	354,730	135.2	355,451
営業外費用						
支払利息		199,334	265,286			350,800
借入手数料		35,657	-			49,780
増資関連費用		-	79,209			79,209
その他		49,960	50,519			79,943
営業外費用 計		284,951	395,016	110,064	27.9	559,734
経常利益		964,817	888,876	75,941	8.5	1,218,973
特別利益						
固定資産売却益		59,592	4,132			71,986
損害賠償金		42,592	-			-
その他		21,630	2,051			6,536
特別利益 計		123,815	6,183	117,632	1,902.5	78,522
特別損失						
固定資産売却及び廃棄損		43,356	40,119			108,976
関係会社清算損失引当金 繰入額		41,104	-			61,000
有形固定資産評価損		-	114,904			-
貸倒引当金繰入額		-	100,000			167,081
その他		1,650	17,534			177,640
特別損失 計		86,110	272,557	186,447	68.4	514,698
税金等調整前四半期 (当期)純利益		1,002,522	622,501	380,021	61.0	782,796
法人税等		244,060	161,693	82,367	50.9	218,155
少数株主利益 又は少数株主損失()		17,119	8,980	26,099	290.6	9,336
四半期(当期)純利益		775,582	451,828	323,753	71.7	555,304

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,002,522	622,501	782,796
減価償却費		454,262	540,526	740,957
貸倒引当金の増加額(減少額)		125,775	116,434	28,836
為替差損(為替差益)		167,059	97,279	234,291
売上債権の減少額(増加額)		41,932	416,279	364,084
たな卸資産の減少額(増加額)		68,099	745,913	43,181
仕入債務の増加額(減少額)		271,843	710,807	70,639
その他		46,699	936,032	713,812
小 計		1,456,325	1,861,388	2,109,151
利息及び配当金の受取額		81,776	46,659	73,847
利息の支払額		203,479	239,858	360,878
法人税等の支払額		213,693	166,466	162,130
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,120,929	1,501,723	1,659,990
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増減額		1,092,637	69,999	180,999
投資有価証券の取得による支出		500,188	183	213
投資有価証券の売却による収入		541,789	9	9
有形・無形固定資産の取得による支出		576,317	469,181	627,460
有形・無形固定資産の売却による収入		508,737	336,410	879,941
貸付けによる支出		12,350	194,048	196,084
貸付金の回収による収入		40,505	37,963	48,896
その他		135,604	16,484	319,628
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,230,419	235,515	33,541
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		1,953,080	383,111	522,122
長期借入れによる収入		3,000,000	330,373	430,373
長期借入金の返済による支出		2,001,598	658,781	986,767
社債の発行による収入		-	488,505	488,505
社債の償還による支出		2,400,000	700,000	700,000
株式の発行による収入		-	1,916,099	1,916,099
自己株式の取得による支出		397,768	7,467	9,853
配当金の支払額		117,763	-	-
その他		-	58,362	58,362
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,870,212	927,254	557,872
現金及び現金同等物に係る換算差額		45,441	35,856	9,298
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		1,473,421	2,229,318	2,193,619
現金及び現金同等物の期首残高		6,584,294	4,390,674	4,390,674
子会社の合併による現金及び 現金同等物の増加額		26,089	-	-
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高		5,136,961	6,619,993	6,584,294

4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当四半期(平成 18 年 3 月期第 3 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	13,878,156	1,790,640	15,668,796		15,668,796
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	13,878,156	1,790,640	15,668,796		15,668,796
営業費用	12,644,475	1,793,871	14,438,346	597,730	15,036,077
営業利益又は営業損失()	1,233,680	3,230	1,230,449	(597,730)	632,719

前年同四半期(平成 17 年 3 月期第 3 四半期) (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	14,167,409	2,170,878	16,338,288		16,338,288
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	14,167,409	2,170,878	16,338,288		16,338,288
営業費用	12,629,634	2,063,182	14,692,816	623,899	15,316,715
営業利益	1,537,775	107,696	1,645,472	(623,899)	1,021,572

(参考) 平成 17 年 3 月期 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(単位:千円)

	測量機事業	計測機事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,381,537	3,241,779	22,623,316		22,623,316
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	19,381,537	3,241,779	22,623,316		22,623,316
営業費用	17,381,490	3,068,244	20,449,735	750,325	21,200,060
営業利益	2,000,046	173,534	2,173,581	(750,325)	1,423,256

(所在地別セグメント情報)

当四半期(平成 18 年 3 月期第 3 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	6,416,375	3,227,382	2,542,812	3,253,876	228,348	15,668,796		15,668,796
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,431,034	669,458	35,279	698,256	492	6,834,522	(6,834,522)	
計	11,847,410	3,896,841	2,578,092	3,952,132	228,841	22,503,318	(6,834,522)	15,668,796
営業費用	10,436,572	4,078,258	2,663,119	3,717,279	218,907	21,114,137	(6,078,060)	15,036,077
営業利益又は営業損失()	1,410,837	181,417	85,026	234,853	9,934	1,389,181	(756,462)	632,719

前年同四半期(平成 17 年 3 月期第 3 四半期) (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	7,685,199	2,983,628	2,736,096	2,694,966	238,398	16,338,288		16,338,288
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,078,597	430,260	34,820	525,571	258	6,069,509	(6,069,509)	
計	12,763,796	3,413,889	2,770,916	3,220,538	238,657	22,407,797	(6,069,509)	16,338,288
営業費用	11,041,336	3,420,710	2,749,087	3,026,301	219,587	20,457,024	(5,140,308)	15,316,715
営業利益又は営業損失()	1,722,459	6,821	21,828	194,236	19,069	1,950,772	(929,200)	1,021,572

(参考)平成 17 年 3 月期 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	10,818,231	4,009,537	3,711,524	3,773,217	310,805	22,623,316		22,623,316
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,633,918	569,206	39,032	709,552	259	7,951,969	(7,951,969)	
計	17,452,150	4,578,743	3,750,556	4,482,769	311,065	30,575,285	(7,951,969)	22,623,316
営業費用	15,040,742	4,746,781	3,749,813	4,248,178	289,928	28,075,445	(6,875,384)	21,200,060
営業利益又は営業損失()	2,411,408	168,038	743	234,591	21,136	2,499,840	(1,076,584)	1,423,256

(海外売上高)

当四半期(平成 18 年 3 月期第 3 四半期) (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	3,082,309	2,577,352	3,604,886	815,607	10,080,155
連結売上高					15,668,796
連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.7	16.4	23.0	5.2	64.3

前年同四半期(平成 17 年 3 月期第 3 四半期) (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	2,826,464	2,796,483	4,286,517	500,390	10,409,854
連結売上高					16,338,288
連結売上高に占める 海外売上高の割合	17.3	17.1	26.2	3.1	63.7

(参考)平成 17 年 3 月期 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(単位:千円、%)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	3,758,342	3,805,273	6,215,804	671,423	14,450,843
連結売上高					22,623,316
連結売上高に占める 海外売上高の割合	16.6	16.8	27.5	3.0	63.9

(注)添付資料の記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。